Протокол заседания
Совета директоров производственной сферы
Выборгского района Ленинградской области

Дата: 25.10.2017
Место: малый зал Муниципального Совета, Выборг, ул. Крепостная, 35.
Начало: 16:00.
Повестка заседания:
1. Проект «Комфортная городская среда». Стадия реализации (Председатель комитета городского хозяйства Адм. ВРЛО Туркин А.А.).
2. Об опыте прохождении проверок Роспотребнадзора в области охраны труда и промышленной безопасности (Генеральный директор АО «Приборостроитель» Герасименко В.И.)
3. О концепции нулевого травматизма при проведении ремонтных и пуско-наладочных работ на промышленном оборудовании (Генеральный директор АО "Точка безопасности" Папырина Н.Э.).
4. Презентация внедрения системы геопозиционирования ЭРА-ГЛОНАСС (Представитель  ООО «Эра-Глонасс» Зайченкова А.И. ).
5. Разное.
Слушали и постановили:
1. По первому вопросу Туркин А.А. сообщил о ходе выполнения в ВРЛО программы «Комфортная городская среда». В частности, отметил:
- по итогам общественного конкурса предложений по благоустройству дворов в план включены 13 проектов, из которых в работе находятся 6;
- программа включает также и благоустройство территорий общего пользования;
- примеры объектов благоустройства – установка новых световых опор, оборудование новых детских площадок, благоустройство сквера на ул. Прогонная, установка светильников на б. Кутузова, оборудование дорожки для прогулок вдоль ул. Гагарина;
- контроль за исполнением программы «Комфортная городская среда» осуществляет специально созданная общественная комиссия;
- информация о ходе программы размещена на сайте администрации ВРЛО, на странице комитета по городскому хозяйству;
- всего в программе на 2017 год 22 объекта;
- бюджет программы составляет 84 млн. руб., из которых 5% - из бюджета ВРЛО, остальное – поровну из бюджета РФ и ЛО;
- дважды в месяц отчеты об исполнении программы направляются в Правительство ЛО;
- до 30.11.2017 принимаются заявки населения и ТСЖ к плану благоустройства дворов и города на 2018 год;
- на сайте Комитета размещена информация об условиях включения заявки в программу 2018 г.

В последующей дискуссии выступили:
Курбанов А.Р.: Много жалоб от населения о неудобном подъезде к детскому саду №16 на ул. Рубежная – невозможно остановить машину для высадки детей, нет места.
Туркин А.А.: Вопрос в стадии изучения. Решаем, что можно сделать в этой ситуации.
Иваненко В.А.: Эти заявления также на контроле Муниципального Совета.

Решено: предложить прессе и депутатам взять на особый контроль проблемные места городской среды, вызывающие массовые жалобы. А также обратить внимание на порядок включения адресов городского благоустройства в программу работ и финансирования.

2. По второму вопросу Герасименко В.И. сообщил о возросшем в ЛО за последний год на 15% количестве проверок промышленных предприятий и выросших на 48 млн. руб. суммах штрафов от надзорных органов, что в отчетности Роспотребнадзора и МЧС преподносится как большое достижение. Причем, количество постановлений о штрафах выросло за год на 761 шт. На самом деле, это еще один виток роста непроизводственных затрат, ухудшающих условия работы предприятий. В правилах по охране труда очень много устаревших и абсурдных положений, вроде норм выдачи мыла работникам с обязательной росписью каждого в специальном журнале, невыполнение которых грозит предприятию штрафами в десятки и сотни тысяч рублей. По объявленной на сайте Прокуратуры РФ программе проверок на 2017 г. в ВРЛО проверки должны пройти на 20 предприятиях. За 9 м-цев 2017 г. по ЛО количество замечаний Инспекции по труду по выплате зарплаты выросло на 1100 шт. С 2018 г. вводятся 4 категории риска по охране труда, которые предприятия самостоятельно должны продекларировать. Мы ожидаем в связи с этим еще большего увеличения числа проверок и «законного вымогательства» денег проверяющими с юрлиц.

В последующей дискуссии выступили:
Романов Д.В.: в 2017 г. ООО «Роквул – Север»  также прошло проверку по охране труда. Выводы:
- подход проверяющих к проверкам стал более формальным, чем раньше,
- в связи с введением категорий рисков по охране труда чувствуется ужесточение требований от проверяющих,
- часто инспектора приходят неквалифицированные, слабо разбирающиеся в специфике производства, и дефицит собственной квалификации они компенсируют ужесточением требований, придирками.
Волков В.А.: ООО «Агролидер» также прошло првоерку по охране труда в 2017 году.  Итог: получено 300 т.р. субсидий от ВРЛО и на эту же сумму выписано штрафов по итогам проверки. В сумме – что получено от государства на развитие, то и изъято. Государство не в накладе!

 Людвикова Н.Ю.: Ситуация с производственным травматизмом по ЛО в 2017 г. ухудшилась, зарегистрирован рост числа   тяжелых травм на 274%. В ВРЛО произошли 3 случая со смертельным исходом, чего уже давно не было. На сайте ОНЛАЙН-ИНСПЕКЦИЯ.РФ  можно видеть, что из 1500   проверок 674 осуществлены по заявлениям работников, недовольных условиями труда и особенно задержками выплаты зарплаты. С2016 г. в ЛО действует система добровольных, заявленных предприятиями проверок-консультаций по охране труда, не влекущих штрафы. По их итогам удалось сэкономить предприятиям 670 м.р.

Решено: принять сообщение к сведению.

3. По третьему вопросу выступила Папырина Н.Э. с сообщением о продуктах АО "Точка безопасности" для реализации концепции нулевого производственного травматизма. Рассказала о технических решениях и порядке оснащения производств специальными блокирующими устройствами, препятствующими несанкционированному включению оборудования и снижающими до нуля риски тяжелого травматизма.
Романов Д.В. поддержал предложение и сообщил об аналогичной системе, успешно реализуемой в ООО «Роквул – Север».

Решено: принять сообщение к сведению.

4. По четвертому вопросу Зайченкова А.И. рассказала о продуктах компании ООО «Эра-Глонасс» - электронных транспортных тахографах, оборудовании системы геопозиционирования ЭРА-ГЛОНАСС.

Решено: принять сообщение к сведению.

5. В Разном Курбанов А.Р. сообщил о предложениях РСПП ЛО направить представителей предприятий ВРЛО на совещания с вице-губернатором ЛО Яловым Д.А. и УФНС по ЛО, которые состоятся в ноябре. Предложил самовыдвинуться на заседания заинтересованным директорам. А также напомнил о предложении Правительства ЛО направить предприятиям своих представителей в состав конкурсных комиссий по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства на получение субсидий ЛО. Предложил директорам активнее включаться в эту работу.

Протокол составил секретарь СДПС Ременюк В.А.

Ïðîòîêîë

çàñåäàíèÿ

Ñîâåòà

äèðåêòîðîâ ïð

î

èçâîäñòâåííîé ñôåðû

Âûáîðãñê

îãî

ðàéîí

à

Ëåíèíãðàäñêîé îáëàñòè

Äàòà:

2

5

.

1

0.2017

Ìåñòî: ìàëûé çàë Ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà, Âûáîðã, óë. Êðåïîñòíàÿ, 35.

Íà÷àëî: 16:00.

Ïîâåñòêà çàñåäàíèÿ:

1. Проект «Комфортная городская среда». Стадия реализации (

Председатель комитета

городского хозяйства Адм. ВРЛО Туркин А.А.).

2. Об опыте прохождении проверок Роспотребнадзора в области охраны труда и

промышленной безопасности (Генеральный директор АО «Пр

иборостроитель»

Герасименко В.И

.

)

3. О концепции нулевого травматизма при проведении ремонтных и пуско

-

наладочных

работ на промышленном оборудовании (Генеральный директор АО "Точка безопасности"

Папырина Н.Э.).

4. Презентация внедрения системы геопозициони

рования ЭРА

-

ГЛОНАСС (

Представитель

ООО «Эра

-

Глонасс»

Зайченкова

А.

И

. ).

5. Разное.

Слушали и постановили:

1.

По

первому

вопросу

Туркин А.А.

сообщил о ходе выполнения в ВРЛО программы

«Комфортная городская среда»

. В частности, отметил:

-

по итогам общественного конкурса предложений по благоустройству дворов в план

включены 13 проектов, из которых в работе находятся 6;

-

программа включает также и благоустройство территорий общего пользования;

-

ïðèìåðû îáúåêòîâ áëàãîóñòðîéñòâà

–

óñòàíîâêà íîâûõ ñâåòîâûõ îïîð, îáîðóäîâàíèå

íîâûõ äåòñêèõ ïëîùàäîê, áëàãîóñòðîéñòâî ñêâåðà íà óë. Ïðîãîííàÿ, óñòàíîâêà

ñâåòèëüíèêîâ íà á. Êóòóçîâà, îáîðóäîâàíèå äîðîæêè äëÿ ïðîãóëîê âäîëü óë. Ãàãàðèíà;

-

êîíòðîëü çà èñï

îëíåíèåì ïðîãðàììû

«Êîìôîðòíàÿ ãîðîäñêàÿ ñðåäà»

îñóùåñòâëÿåò

ñïåöèàëüíî ñîçäàííàÿ îáùåñòâåííàÿ êîìèññèÿ;

-

èíôîðìàöèÿ î õîäå ïðîãðàììû ðàçìåùåíà íà ñàéòå àäìèíèñòðàöèè ÂÐËÎ, íà

ñòðàíèöå êîìèòåòà ïî ãîðîäñêîìó õîçÿéñòâó;

-

âñåãî â ïðîãðàììå íà 2017 ãîä 22 î

áúåêòà;

-

áþäæåò ïðîãðàììû ñîñòàâëÿåò 84 ìëí. ðóá., èç êîòîðûõ 5%

-

èç áþäæåòà ÂÐËÎ,

îñòàëüíîå

–

ïîðîâíó èç áþäæåòà ÐÔ è ËÎ;

-

äâàæäû â ìåñÿö îò÷åòû îá èñïîëíåíèè ïðîãðàììû íàïðàâëÿþòñÿ â Ïðàâèòåëüñòâî

ËÎ;

-

äî 30.11.2017 ïðèíèìàþòñÿ çàÿâêè íàñåëåíèÿ è ÒÑÆ

ê ïëàíó áëàãîóñòðîéñòâà äâîðîâ

è ãîðîäà íà 2018 ãîä;

-

íà ñàéòå Êîìèòåòà ðàçìåùåíà èíôîðìàöèÿ îá óñëîâèÿõ âêëþ÷åíèÿ çàÿâêè â

ïðîãðàììó 2018 ã.

Â ïîñëåäóþùåé äèñêóññèè âûñòóïèëè:

Курбанов А.Р

.: Много жалоб от населения о неудобном подъезде к детскому саду

№

1

6

на ул. Рубежная

–

невозможно остановить машину для высадки детей, нет места.

Туркин А.А.:

Вопрос в стадии изучения. Решаем, что можно сделать в этой ситу

а

ции.

Иваненко В.А

.: Эти заявления также на контроле Муниципального Совета.